4%k**
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcelino, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG l CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 269/2023

Varginha, 25 de setembro de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 180/2023

Senhor Presidente,

,p— CÂMARA MUNICIPAL
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Ern,   03  JO  /g3   ,às   17  :fi   h

& › 2 " :,
ASSINATURA

Em atenção ao requerimento n°.180/2023 de autoria do nobre vereador Alberto Dias Valério, após

informações recebidas do Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social José

Manoel Magalhães Ferreira informamos o que se segue:

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO 0 ONI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL -

SEHAD

Varginha 11 de setembro de 2023.

Ofício n.° 41812023-SEHAD
Da: Secretaria Municipal de Habitação e  Des,  Social - SEHAD
Para: Câmara Municipal de Varginha
Ilmo. Sr. Alberto Dias Valério, Vereador do Município de Varginha
Assunto: resposta ao Requerimento n.° 180/2023 da Câmara Municipal

Senhor Vereador,

1) Esta Secretaria não possui um cadastro específico. Possuímos um controle das

pessoas que têm carteira para transporte e um no programa Porta a Porta. Também atuamos

através do CREAS nas questões de violação de direitos;

2) Dados:

• Programa Porta a Porta: 115 pessoas com diferentes deficiências;

• Passagens: 1847 pessoas com deficiências (com e sem acompanhante) variadas;

• CREAS: atende atualmente 57 pessoas com deficiências diversas, sendo 32

mulheres e 25 homens.

3) As principais demandas são as necessidades das mães que acompanham seus filhos,

tempo integral escolar com atividades específicas para pessoas com deficiência.

Avenida Coronel José Alves. n.° 123, Vila Pinto, Varginha, Minas Gerais. Telefones para contato: (35) 3690-2081 e (35)
3690-2090. E-mail sehad@varginharng.gov.br

5) Existe sim. Já fizemos o das crianças, estamos fazendo o dos idosos; temos demanda

para um diagnóstico da mulher, visto a criação do CIAM, e também podemos colocar o do idoso

em nossas prioridades. Nesses diagnósticos, temos conseguido verbas da iniciativa privada (p.ex.

Furnas). Caso possamos contar com emendas impositivas, estimamos que hoje precisaremos de

R$200.000,00 para tal.

Sem mais,

José ManoellMagalhães Ferreira
Secretário Municipal de Habitação e  Des.  Social

Avenida Coronel José Alves, n.° 123, Vila Pinto, Varginha, Minas Gerais. Telefones para contato: (35) 3690-2081 e (35)
3690-2090. 	 sehad@varginha.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3